
PARCO BRACCIANO E MARTIGNANO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  326  del  06/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI GIOVANNI DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCENTONI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore D. BADALONI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione Elenco Operatori del Settore di Educazione Ambientale e di Sostenibilità Ambientale per il Parco Naturale
Regionale Bracciano Martignano. Approvazione verbali Seggio di Gara e pubblicazione elenco soggetti ammessi. Rif.
Determinazione det. n. A00026 del 3/03/2022 e determinazione n. A00058 del 30/05/2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00099 06/09/2024

 



 

 

 

 
 

PARCO 
REGIONALE 
BRACCIANO 
MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale 
Bracciano - Martignano 
Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
tel +39.06.99801176 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@pec.regione.lazio.it  

 

OGGETTO: Approvazione Elenco Operatori del Settore di Educazione Ambientale e di 

Sostenibilità Ambientale per il Parco Naturale Regionale Bracciano Martignano. Approvazione 

verbali Seggio di Gara e pubblicazione elenco soggetti ammessi. Rif. Determinazione det. n. 

A00026 del 3/03/2022 e determinazione n. A00058 del 30/05/2024. 

 

IL DIRETTORE 

 

 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e ss.mm. e ii. avente ad oggetto “Legge quadro sulle aree 

protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 Ottobre 1997, n. 29 e ss.mm. e ii. avente ad oggetto “Norme in materia 

di aree naturali protette regionali”; 

 

VISTA la Legge Regionale 25 Novembre 1999, n. 36 e ss.mm. e ii, avente ad oggetto “Istituzione del 

Parco Naturale Regionale del complesso lacuale Bracciano-Martignano. Abrogazione delle leggi 

regionali 7 gennaio 1987, n. 2, 26 settembre 1988, n. 64, 10 novembre 1997, n. 37 e 19 febbraio 

1998, n. 8.”; 

 

VISTO lo Statuto del Parco Naturale Regionale di Bracciano Martignano; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00050 del 3 marzo 2020, con 

il quale il Presidente della Regione Lazio ha conferito al dott. Daniele Badaloni l’incarico di direttore 

dell’Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano – Martignano, ai sensi dell’art. 24 comma 1 della 

L.R. 29/1997 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. A00026 del 3 marzo 2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per 

l’iscrizione all’Elenco degli Operatori Addetti Educazione Ambientale e di Sostenibilità 

Ambientale e il relativo Disciplinare, Allegati A e B. Che la suddetta determinazione prevede, a 

partire dall’anno 2023, la possibilità di iscrizione di ulteriori soggetti, per garantire una continuità 

di iscrizione degli operatori economici in una finestra temporale compresa tra maggio e giugno di 

ogni anno; 

 

- la determinazione n. A00058 del 30/05/2024 “Aggiornamento elenco operatori del Settore di 

Educazione Ambientale e di Sostenibilità Ambientale per il Parco di Bracciano Martignano anno 

2024 sulla base di quanto stabilito con determinazione dirigenziale n. A00026 del 3 marzo 2022.” 

e che la suddetta determinazione è stata pubblicata sul sito dell’Ente www.parcobracciano.it sez. 

Bandi e Avvisi dal 31 maggio 2024 al 01 luglio 2024; 

 

 

 

Pagina  2 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

2 
 

DATO ATTO che la riapertura di una finestra temporale per la trasmissione di nuove richiese è 

propedeutica per l’istituzione dell’Elenco degli Operatori del settore di educazione ambientale e di 

sostenibilità ambientale in quanto, detto elenco, è condizione necessaria per l’eventuale affidamento 

di incarichi consistenti nello svolgimento di attività di educazione ambientale per il PNR di Bracciano 

Martignano, con particolare riferimento all’offerta formativa Catalogo Gens e relativa attuazione dei 

Progetti GENS finanziati dalla Regione Lazio; 

 

DATO ATTO che con propria determinazione n. A00091 del 06/08/2024 è stato nominato il Seggio 

di gara per la valutazione delle proposte pervenute come di seguito indicato e che nella medesima 

determinazione è stata prevista la prima seduta il giorno 07/08/2024; 

 

DATO ATTO altresì che la suddetta determinazione è stata pubblicata sul sito dell’Ente nella stessa 

sezione dell’Avviso pubblico di riferimento: 

- Presidente: direttore del Parco Daniele Badaloni  

- Componente interno: funzionario comunicazione Marco Scentoni 

- Componente interno: funzionario amministrativo Martina Santilli 

- Segretario verbalizzante: istruttore amministrativo Daniela Di Giovanni 

 

TENUTO CONTO che a seguito di determinazione n. A00058 del 30/05/2024 sono pervenute n. otto 

richieste via PEC agli uffici dell’Ente al fine dell’aggiornamento dell’esistente Elenco degli Operatori 

del settore di educazione ambientale e di sostenibilità ambientale; 

 

operatore richiedente 
domanda pervenuta 

protocollo  

L'AGONE NUOVO n. 1932 del 04/06/2024 e n. 2111 del 17/6/2024 

HUMUS SAPIENS n. 2025 del 11/6/2024 

DARIUSH BARGAHI BASMANG  n. 2153 del 19/6/2024 

AAIS ONLUS n. 2221 del 24/06/2024 

TI CON ZERO n. 2312 del 1/07/2024 

LE MILLE E UNA NOTTE 
n. 2313 del 1/07/20244 

(già presente nell’elenco degli operatori ambientali) 

BUONO APS - il miele buono n.  2316 del 1/07/2024 

FIDELIA  
n. 2582 del 30/07/2024 

(richiesta trasmessa via email in data 30/06/2024 e 

ritrasmessa via PEC in data 30/07/2024) 

 

TENUTO CONTO che l’Associazione “Le Mille e una notte” risulta già presente nell’elenco degli 

Operatori Ambientali dell’Ente e l’Associazione di promozione “FIDELIA” ha trasmesso PEC in 

data 30 luglio 2024, fuori i termini della finestra temporale comunicando che per mero errore 

materiale ha inviato la candidatura in data 30 giugno 2024 da un indirizzo email all’indirizzo PEC 

del Parco, e che tale spedizione da indirizzo email ad indirizzo pec non è stata recapitata. Chiede 

pertanto con email del 30 luglio 2024 l’accettazione della citata domanda; 

 

RITENUTO che la Commissione del Seggio di Gara nella prima seduta del 07/08/2024 ha ritenuto 

di poter accettare la domanda presentata dall’Associazione di promozione FIDELIA, pervenuta 

Pagina  3 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

3 
 

comunque in data precedente alla nomina del Seggio di Gara e alla data convocazione Commissione 

dello stesso Seggio; 

 

PRESO ATTO che: 

 in data 07/08/2024 il Seggio di Gara si è riunito come da programma per la valutazione delle 

proposte pervenute (verbale n. 1 del 07/08/2024); 

- al termine della visione della documentazione amministrativa, preso atto della non completezza 

della documentazione pervenuta e della necessità di dover procedere al soccorso istruttorio, 

all’unanimità ha rimandato alla data del 28/08/2024 alle ore 10,00 presso la sede dell’Ente la 

seconda seduta del Seggio di Gara; 

 in data 28/08/2024 il Seggio di Gara si è riunito per la valutazione delle integrazioni pervenute 

(verbale n. 2 del 28/08/2024); 

- verificate le integrazioni trasmesse, la Commissione ha rimandato all’unanimità alla data del 

04/09/2024 alle ore 09,30 presso la sede dell’Ente la terza seduta della Commissione del Seggio 

di Gara per la valutazione tecnica e assegnazione dei punteggi; 

 in data 04/09/2024 il Seggio di Gara si è riunito per la valutazione tecnica e assegnazione dei 

punteggi (verbale n. 3 del 04/09/2024); 

- terminata la valutazione delle domande, la Commissione, verifica l’idoneità di tutte le domande, 

ha assegnato all’unanimità i punteggi, sulla base dei criteri di cui all’articolo 4 del Bando 

approvato con determinazione n. A00026 del 3/03/2022, alle Associazioni di seguito riportate: 

Associazione Ti con Zero     

Humus Sapiens A.C.T.     

Associazione di Promozione sociale Fidelia   

AAISS Onlus       

Buono APS. Il miele buono     

Associazione Culturale L’Agone    

Dariush Bargahi Basman      

 

RITENUTO di dover approvare con il seguente provvedimento i seguenti verbali sottoscritti dai 

componenti del Seggio di Gara sopra citato, nominato con determinazione n. A00091 del 06/08/2024: 

verbale n. 1 del 07/08/2024; 

verbale n. 2 del 28/08/2024; 

verbale n. 3 del 04/09/2024;  

 

RITENUTO altresì di dover approvare l’elenco degli operatori sotto riportati con i punteggi assegnati 

nella seduta del Seggio di Gara del 04/09/2024: 

Associazione Ti con Zero    totale punteggio assegnato 78 

Humus Sapiens A.C.T.    totale punteggio assegnato 70 

Associazione di Promozione sociale Fidelia  totale punteggio assegnato 70 

AAISS Onlus      totale punteggio assegnato 68 

Buono APS. Il miele buono    totale punteggio assegnato 67 

Associazione Culturale L’Agone   totale punteggio assegnato 65 

Dariush Bargahi Basman     totale punteggio assegnato 60 

 

RITENUTO di nominare quale Responsabile del Progetto il Dott. Marco Scentoni; 

 

Pagina  4 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



 

 

 

 
 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

4 
 

TENUTO CONTO quindi che l’Ente potrà avvalersi per le proprie iniziative di Educazione 

Ambientale, tra le quali quelle riferite al Catalogo Gens della Regione Lazio, degli Operatori facenti 

parte dell’Elenco sopra indicato;  

 

DI DARE ATTO che per il suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere a carico dell’Ente, 

trattandosi di personale interno; 

 

DETERMINA 

 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare con il presente provvedimento i lavori svolti dal Seggio di gara nominato con propria 

determinazione n. A00091 del 06/08/2024 i verbali sottoscritti dai componenti del Seggio di Gara 

come di seguito riportati: 

verbale n. 1 del 07/08/2024; 

verbale n. 2 del 28/08/2024; 

verbale n. 3 del 04/09/2024;  

 

- di approvare l’elenco degli operatori sotto riportati con i punteggi assegnati nella seduta del Seggio 

di Gara del 04/09/2024 sottoscritto con verbale n. 3 del 04/09/2024: 

Associazione Ti con Zero    totale punteggio assegnato 78 

Humus Sapiens A.C.T.    totale punteggio assegnato 70 

Associazione di Promozione sociale Fidelia totale punteggio assegnato 70 

AAISS Onlus     totale punteggio assegnato 68 

Buono APS. Il miele buono   totale punteggio assegnato 67 

Associazione Culturale L’Agone   totale punteggio assegnato 65 

Dariush Bargahi Basman     totale punteggio assegnato 60 

 

- che l’Ente potrà avvalersi del suddetto elenco degli Operatori di Educazione Ambientale e di 

sostenibilità ambientale per le proprie iniziative di educazione Ambientale, tra le quali quelle 

riferite al Catalogo Gens della Regione Lazio; 

- di dare atto che l’Ente potrà avvalersi indistintamente degli Operatori sopra indicati in base alle 

proprie competenze ed esperienze; 

- di pubblicare la presente determinazione oltre che sull’albo pretorio e Amministrazione 

Trasparente anche sul proprio sito www.parcobracciano.it nella sezione Avvisi e Bandi e 

precisamente nel box dell’Avviso pubblico di riferimento;  

 

IL DIRETTORE 

                           Dr. Daniele Badaloni 

 

  

Il direttore attesta che il presente atto viene trasmesso per la pubblicazione sull’Albo Pretorio on-

line, per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi del l’art. 32, co. 1 della legge n°69/2009. 

 

 

               IL DIRETTORE 

                            Dr. Daniele Badaloni 

Pagina  5 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  6 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  7 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  8 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  9 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  10 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  11 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  12 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  13 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  14 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  15 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  16 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  17 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  18 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024



Pagina  19 / 19

Atto n. A00099 del 06/09/2024


